

第2期

財 務 諸 表

自 平成22年 4月 1日

至 平成23年 3月31日

公益財団法人 流財団

代表理事 鎌田 郁雄

収 支 計 算 書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
事業活動収入				
会費収入	0	1,604,000	△ 1,604,000	
正会員会費収入		1,604,000	△ 1,604,000	
事業収入	0	1,225,000	△ 1,225,000	
セミナー参加費収入		1,225,000	△ 1,225,000	
補助金等収入	0	10,354,185	△ 10,354,185	
地方公共団体助成金収入		10,354,185	△ 10,354,185	
寄付金収入	0	2,350,000	△ 2,350,000	
寄付金収入		2,350,000	△ 2,350,000	
雑収入	0	11,873	△ 11,873	
受取利息収入		11,873	△ 11,873	
他会計からの繰入金収入	0	5,314,231	△ 5,314,231	
他会計からの繰入金収入		4,000,284	△ 4,000,284	
前期他会計からの繰入金収入		1,313,947	△ 1,313,947	
事業活動収入計	0	20,859,289	△ 20,859,289	
事業活動支出				
事業費支出	0	13,582,071	△ 13,582,071	
給料手当支出		4,800,000	△ 4,800,000	
法定福利費支出		576,168	△ 576,168	
旅費交通費支出		1,106,541	△ 1,106,541	
通信運搬費支出		45,000	△ 45,000	
消耗品費支出		12,624	△ 12,624	
印刷製本費支出		309,504	△ 309,504	
広告宣伝費支出		357,070	△ 357,070	
委託費支出		6,248,850	△ 6,248,850	
雑支出		126,314	△ 126,314	
管理費支出	0	2,378,784	△ 2,378,784	
給料手当支出		1,200,000	△ 1,200,000	
福利厚生費支出		3,646	△ 3,646	
交際費支出		29,450	△ 29,450	
会議費支出		84,900	△ 84,900	
旅費交通費支出		201,000	△ 201,000	
通信運搬費支出		609,754	△ 609,754	
消耗品費支出		28,097	△ 28,097	
印刷製本費支出		18,794	△ 18,794	
燃料費支出		134,259	△ 134,259	
租税公課支出		3,000	△ 3,000	
広告宣伝費		13,275	△ 13,275	
雑支出		52,609	△ 52,609	
他会計への繰入金支出	0	5,314,231	△ 5,314,231	
他会計への繰入金支出		4,000,284	△ 4,000,284	
前期他会計への繰入金支出		1,313,947	△ 1,313,947	
事業活動支出計	0	21,275,086	△ 21,275,086	
事業活動収支差額	0	△ 415,797	415,797	
II 投資活動収支の部				
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
財務活動収入				
借入金収入	0	1,000,000	△ 1,000,000	
長期借入金収入		1,000,000	△ 1,000,000	
財務活動収入計	0	1,000,000	△ 1,000,000	
財務活動収支差額	0	1,000,000	△ 1,000,000	
IV 予備費支出				
当期収支差額	0	584,203	△ 584,203	
前期繰越収支差額	0	3,211,863	△ 3,211,863	
次期繰越収支差額	0	3,796,066	△ 3,796,066	

収支計算書内訳表
平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

科 目	公 益 事 業 会 計								共 益 事 業 会 計		収 益 事 業 等 会 計		法 人 会 計		内 部 取 引 消 去	合 計
	作品公開展示事業	特別授業における展示活動事業	作品展示の編集および発行事業	資料収集・整理事業	セミナー開催事業	記事とメルマガの編集発行事業	コンソーシアムの研究事業	その他の事業	共 通	小 計	共 益 事 業 会 計	小 計	収 益 事 業 等 会 計	小 計		
I 事業活動収支の部																
事業活動収入																
会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,604,000	1,604,000	0
正会員会費収入														1,604,000	1,604,000	0
事業収入	735,000	0	0	0	490,000	0	0	0	1,225,000	0	0	0	0	0	0	1,225,000
セミナー参加費収入	735,000				490,000				1,225,000							1,225,000
補助金等収入	10,354,185	0	0	0	0	0	0	0	10,354,185	0	0	0	0	0	0	10,354,185
地方公共団体助成金収入	10,354,185								10,354,185							10,354,185
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,350,000	2,350,000	0
寄付金収入														2,350,000	2,350,000	0
雑収入	268	0	0	0	0	0	0	0	268	0	0	0	0	11,605	11,605	0
受取利息収入	268								268					11,605	11,605	0
他会計からの繰入金収入	1,566,517	0	0	1,050,420	85,040	1,936,742	0	5,512	4,644,231	0	0	0	0	670,000	670,000	△ 5,314,231
他会計からの繰入金収入	1,431,720			1,050,420	85,040	1,757,592		5,512	3,330,284					670,000	670,000	△ 4,000,284
前期他会計からの繰入金収入	134,797					1,179,150			1,313,947							△ 1,313,947
事業活動収入計	12,655,970	0	0	1,050,420	575,040	1,936,742	0	5,512	16,223,684	0	0	0	0	4,635,605	4,635,605	△ 5,314,231
事業活動支出																
事業費支出	10,208,203	0	0	1,050,420	540,400	757,592	0	5,512	12,562,127	0	0	0	0	1,019,944	1,019,944	0
給料手当支出	4,800,000								4,800,000							4,800,000
法定福利費支出	576,168								576,168							576,168
旅費交通費支出	616,541				490,000				1,106,541							1,106,541
通信運搬費支出	45,000								45,000							45,000
消耗品費支出	12,624								12,624							12,624
印刷製本費支出	2,910					294,000			296,910				12,594	12,594	309,504	
広告宣伝費支出						357,070			357,070							357,070
委託費支出	4,085,450			1,050,000	3,150	105,000		5,250	5,248,850					1,000,000	1,000,000	6,248,850
雑支出	69,510			420	47,250	1,522		262	118,964					7,350	7,350	126,314
管理費支出	300,440	0	0	0	34,640	0	0	0	335,080	0	0	0	0	2,043,704	2,043,704	0
給料手当支出														1,200,000	1,200,000	1,200,000
福利厚生費支出														3,646	3,646	3,646
交際費支出	20,000								20,000					9,450	9,450	29,450
会議費支出	60,000								60,000					24,900	24,900	84,900
旅費交通費支出	35,900								165,100					165,100	165,100	201,000
通信運搬費支出	167,230				34,640				201,870					407,884	407,884	609,754
消耗品費支出									28,097					28,097	28,097	28,097
印刷製本費支出									18,794					18,794	18,794	18,794
燃料費支出	16,890								16,890					117,369	117,369	134,259
租税公課支出									3,000					3,000	3,000	3,000
広告宣伝費									13,275					13,275	13,275	13,275
雑支出	420								420					52,189	52,189	52,609
他会計への繰入金支出	670,000	0	106,032	0	66,138	0	0	0	842,170	0	0	0	0	4,472,061	4,472,061	△ 5,314,231
他会計への繰入金支出	670,000								670,000					3,330,284	3,330,284	△ 4,000,284
前期他会計への繰入金支出			106,032		66,138				172,170					1,141,777	1,141,777	△ 1,313,947
事業活動支出計	11,178,643	0	106,032	1,050,420	641,178	757,592	0	5,512	13,739,377	0	0	0	0	7,535,709	7,535,709	△ 5,314,231
事業活動収支差額	1,477,327	0	△ 106,032	0	△ 66,138	1,179,150	0	0	2,484,307	0	0	0	0	△ 2,900,104	△ 2,900,104	0
II 投資活動収支の部																
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部																
財務活動収入																
借入金収入	1,000,000	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	0	0	1,000,000
長期借入金収入	1,000,000								1,000,000							1,000,000
財務活動収入計	1,000,000	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	0	0	1,000,000
財務活動収支差額	1,000,000	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	0	0	1,000,000
当期収支差額	2,477,327	0	△ 106,032	0	△ 66,138	1,179,150	0	0	3,484,307	0	0	0	0	△ 2,900,104	△ 2,900,104	0
前期繰越収支差額	△ 137,188	0	106,032	0	66,138	△ 1,179,150	0	0	△ 1,144,168	0	0	0	0	4,356,031	4,356,031	0
次期繰越収支差額	2,340,139	0	0	0	0	0	0	0	2,340,139	0	0	0	0	1,455,927	1,455,927	0

収支計算書に対する注記

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収収益、未払金、前受金、預り金、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	53,185	3,569
普通預金	4,454,884	2,336,304
未収収益	0	2,048,287
未払金	△ 128,545	△ 65,964
前受金	△ 1,140,000	△ 500,000
預り金	△ 27,661	△ 26,130
仮受金	0	0
次期繰越収支差額	3,211,863	3,796,066

正味財産増減計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
受取会費	1,604,000	1,653,000	△ 49,000
正会員受取会費	1,604,000	1,653,000	△ 49,000
事業収益	1,225,000	748,032	476,968
刊行物収益		106,032	△ 106,032
セミナー参加料	1,225,000	642,000	583,000
受取補助金等	10,354,185	5,646,740	4,707,445
受取民間助成金		39,000	△ 39,000
受取補助金等振替額	10,354,185	5,607,740	4,746,445
受取寄付金	2,350,000	7,317,619	△ 4,967,619
受取寄付金	2,350,000	5,317,619	△ 2,967,619
受取寄付金振替額		2,000,000	△ 2,000,000
雑収益	11,873	143,962	△ 132,089
受取利息	11,873	1,962	9,911
雑収益		142,000	△ 142,000
他会計からの繰入額	11,081,734	0	11,081,734
他会計からの繰入額	4,000,284		4,000,284
前期他会計からの繰入額	7,081,450		7,081,450
經常収益計	26,626,792	15,509,353	11,117,439
經常費用			
事業費	13,643,671	7,651,033	5,992,638
期首棚卸高		1,186,560	△ 1,186,560
刊行物製本費		1,113,000	△ 1,113,000
期末棚卸高		△ 1,149,419	1,149,419
給料手当	4,800,000	3,520,000	1,280,000
法定福利費	576,168	467,580	108,588
旅費交通費	1,106,541	19,700	1,086,841
通信運搬費	45,000	34,040	10,960
減価償却費	61,600	61,600	
消耗品費	12,624	338,236	△ 325,612
印刷製本費	309,504	175,980	133,524
賃借料		84,000	△ 84,000
諸謝金		11,111	△ 11,111
広告宣伝費	357,070	65,730	291,340
委託費	6,248,850	1,663,150	4,585,700
雑費	126,314	59,765	66,549
管理費	2,378,784	4,322,562	△ 1,943,778

給料手当	1,200,000	1,200,000	
福利厚生費	3,646	13,511	△ 9,865
交際費	29,450		29,450
会議費	84,900	77,798	7,102
旅費交通費	201,000	146,360	54,640
通信運搬費	609,754	602,604	7,150
消耗品費	28,097	162,086	△ 133,989
印刷製本費	18,794	1,860,023	△ 1,841,229
燃料費	134,259	98,707	35,552
租税公課	3,000	30,200	△ 27,200
広告宣伝費	13,275		13,275
雑費	52,609	131,273	△ 78,664
他会計への繰出額	11,081,734	0	11,081,734
他会計への繰出額	4,000,284		4,000,284
前期他会計への繰出額	7,081,450		7,081,450
経常費用計	27,104,189	11,973,595	15,130,594
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 477,397	3,535,758	△ 4,013,155
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 477,397	3,535,758	△ 4,013,155
経常外増減の部			
経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 477,397	3,535,758	△ 4,013,155
一般正味財産期首残高	5,223,682	1,687,924	3,535,758
一般正味財産期末残高	4,746,285	5,223,682	△ 477,397
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	10,354,185	5,646,740	4,707,445
受取地方公共団体助成金	10,354,185	5,607,740	4,746,445
受取民間助成金		39,000	△ 39,000
一般正味財産への振替額	△ 10,354,185	△ 7,646,740	△ 2,707,445
一般正味財産への振替額	△ 10,354,185	△ 7,646,740	△ 2,707,445
地方公共団体助成金振替額	△ 10,354,185	△ 5,607,740	△ 4,746,445
民間助成金振替額		△ 39,000	39,000
寄付金振替額		△ 2,000,000	2,000,000
当期指定正味財産増減額	0	△ 2,000,000	2,000,000
指定正味財産期首残高	5,000,000	7,000,000	△ 2,000,000
指定正味財産期末残高	5,000,000	5,000,000	0
III 正味財産期末残高	9,746,285	10,223,682	△ 477,397

正味財産増減計算書内訳表
平成22年4月1日から平成23年3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

(単位:円)

科 目	公 益 的 事 業 会 計								共 益 事 業 会 計		収 益 事 業 等 会 計		法 人 会 計		内 部 取 引 消 去	合 計
	作品公開展示事業	関係機関における展示協力事業	作品展覧の開催および発行事業	資料収集・整理事業	セミナー開催事業	紀実とみどり館の編集発行事業	コンソーシアムの研究事業	その他の事業	共 通	小 計	共 益 事 業 会 計	小 計	収 益 事 業 等 会 計	小 計		
I 一般正味財産増減の部																
経常増減の部																
経常収益																
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,604,000	1,604,000	0
正会員受取会費														1,604,000	1,604,000	0
事業収益	735,000	0	0	0	490,000	0	0	0	1,225,000	0	0	0	0	0	0	0
セミナー参加料	735,000				490,000				1,225,000							
受取補助金等	10,354,185	0	0	0	0	0	0	0	10,354,185	0	0	0	0	0	0	0
受取補助金等振替額	10,354,185								10,354,185							
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,350,000	2,350,000	0
受取寄付金														2,350,000	2,350,000	0
雑収益	268	0	0	0	0	0	0	0	268	0	0	0	0	11,605	11,605	0
受取利息	268								268					11,605	11,605	0
他会計からの繰入額	1,566,517	0	0	1,974,420	85,040	1,936,742	0	5,512	5,568,231	0	0	0	0	5,513,503	5,513,503	△ 11,081,734
他会計からの繰入額	1,431,720			1,050,420	85,040	757,592		5,512	3,330,284					670,000	670,000	△ 4,000,284
前期他会計からの繰入額	134,797			924,000		1,179,150			2,237,947					4,843,503	4,843,503	△ 7,081,450
経常収益計	12,655,970	0	0	1,974,420	575,040	1,936,742	0	5,512	17,147,684	0	0	0	0	9,479,108	9,479,108	△ 11,081,734
経常費用																
事業費	10,208,203	0	0	1,112,020	540,400	757,592	0	5,512	12,623,727	0	0	0	0	1,019,944	1,019,944	0
給料手当	4,800,000								4,800,000							
法定福利費	576,168								576,168							
旅費交通費	616,541			490,000					1,106,541							
通信運搬費	45,000								45,000							
減価償却費			61,600						61,600							
消耗品費	12,624								12,624							
印刷製本費	2,910					294,000			296,910				12,594	12,594		309,504
広告宣伝費						357,070			357,070							
委託費	4,085,450		1,050,000	3,150	105,000		5,250		5,248,850				1,000,000	1,000,000		6,248,850
雑費	69,510		420	47,250	1,522		262		118,964				7,350	7,350		126,314
管理費	300,440	0	0	34,640	0	0	0	0	335,080	0	0	0	0	2,043,704	2,043,704	0
給料手当														1,200,000	1,200,000	1,200,000
福利厚生費														3,646	3,646	3,646
交際費	20,000								20,000					9,450	9,450	29,450
会議費	60,000								60,000					24,900	24,900	84,900
旅費交通費	35,900								35,900					165,100	165,100	201,000
通信運搬費	167,230			34,640					201,870					407,884	407,884	609,754
消耗品費														28,097	28,097	28,097
印刷製本費														18,794	18,794	18,794
燃料費	16,890								16,890					117,369	117,369	134,259
租税公課														3,000	3,000	3,000
広告宣伝費														13,275	13,275	13,275
雑費	420								420					52,189	52,189	52,609
他会計への繰出額	670,000	0	5,803,973	0	66,138	69,562	0	0	6,609,673	0	0	0	0	4,472,061	4,472,061	△ 11,081,734
他会計への繰出額	670,000								670,000					3,330,284	3,330,284	△ 4,000,284
前期他会計への繰出額			5,803,973		66,138	69,562			5,939,673					1,141,777	1,141,777	△ 7,081,450
経常費用計	11,178,643	0	5,803,973	1,112,020	641,178	827,154	0	5,512	19,568,480	0	0	0	0	7,535,709	7,535,709	△ 11,081,734
評価損益等調整前当期経常増減額	1,477,327	0	△ 5,803,973	862,400	△ 66,138	1,109,588	0	0	△ 2,420,796	0	0	0	0	1,943,399	1,943,399	0
評価損益等計	0								0					0	0	0
当期経常増減額	1,477,327	0	△ 5,803,973	862,400	△ 66,138	1,109,588	0	0	△ 2,420,796	0	0	0	0	1,943,399	1,943,399	0
経常外増減の部																
経常外収益																
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用																
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,477,327	0	△ 5,803,973	862,400	△ 66,138	1,109,588	0	0	△ 2,420,796	0	0	0	0	1,943,399	1,943,399	0
一般正味財産期首残高	△ 137,188		1,953,392	△ 61,600	66,138	△ 1,109,588	0	0	711,154	0	0	0	0	4,512,528	4,512,528	0
一般正味財産期末残高	1,340,139	0	△ 3,850,581	800,800	0	0	0	0	△ 1,709,642	0	0	0	0	6,455,927	6,455,927	0
II 指定正味財産増減の部																
受取補助金等	10,354,185	0	0	0	0	0	0	0	10,354,185	0	0	0	0	0	0	0
受取地方公共団体助成金	10,354,185								10,354,185							
一般正味財産への振替額	△ 10,354,185	0	0	0	0	0	0	0	△ 10,354,185	0	0	0	0	0	0	△ 10,354,185
一般正味財産への振替額	△ 10,354,185								△ 10,354,185							△ 10,354,185
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	5,000,000	0	0	0	0	0	5,000,000	0	0	0	0	0	0	5,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	5,000,000	0	0	0	0	0	5,000,000	0	0	0	0	0	0	5,000,000
III 正味財産期末残高	1,340,139	0	1,149,419	800,800	0	0	0	0	3,290,358	0	0	0	0	6,455,927	6,455,927	0

貸借対照表

平成 23 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	2,339,873	4,508,069	△ 2,168,196
現金	3,569	53,185	△ 49,616
普通預金	2,336,304	4,454,884	△ 2,118,580
未収収益	2,048,287		2,048,287
貯蔵品	1,149,419	1,149,419	
流動資産合計	5,537,579	5,657,488	△ 119,909
固定資産			
基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
その他固定資産			
建物	800,800	862,400	△ 61,600
その他固定資産合計	800,800	862,400	△ 61,600
固定資産合計	5,800,800	5,862,400	△ 61,600
資産合計	11,338,379	11,519,888	△ 181,509
II 負債の部			
流動負債			
未払金	65,964	128,545	△ 62,581
前受金	500,000	1,140,000	△ 640,000
預り金	26,130	27,661	△ 1,531
流動負債合計	592,094	1,296,206	△ 704,112
固定負債			
長期借入金	1,000,000		1,000,000
固定負債合計	1,000,000	0	1,000,000
負債合計	1,592,094	1,296,206	295,888
III 正味財産の部			
指定正味財産			
寄付金	5,000,000	5,000,000	
指定正味財産合計	5,000,000	5,000,000	0
一般正味財産	4,746,285	5,223,682	△ 477,397
正味財産合計	9,746,285	10,223,682	△ 477,397
負債及び正味財産合計	11,338,379	11,519,888	△ 181,509

貸借対照表内訳表

平成 23 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	共 益 事 業 会 計	収益事業等会計	法 人 会 計	内部取引消去	合 計
I 資産の部						
流動資産						
現金預金	295,942	0	0	2,043,931	0	2,339,873
未収収益	2,048,287					2,048,287
貯蔵品	1,149,419					1,149,419
流動資産合計	3,493,648	0	0	2,043,931	0	5,537,579
固定資産						
基本財産						
定期預金				5,000,000		5,000,000
基本財産合計	0	0	0	5,000,000	0	5,000,000
その他固定資産						
建物	800,800					800,800
その他固定資産合計	800,800	0	0	0	0	800,800
固定資産合計	800,800	0	0	5,000,000	0	5,800,800
資産合計	4,294,448	0	0	7,043,931	0	11,338,379
II 負債の部						
流動負債						
未払金	△ 22,040			88,004		65,964
前受金				500,000		500,000
預り金	26,130					26,130
流動負債合計	4,090	0	0	588,004	0	592,094
固定負債						
長期借入金	1,000,000					1,000,000
固定負債合計	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
負債合計	1,004,090	0	0	588,004	0	1,592,094
						0
III 正味財産の部						
指定正味財産						
寄付金	5,000,000					5,000,000
指定正味財産合計	5,000,000	0	0	0	0	5,000,000
一般正味財産	△ 1,709,642	0	0	6,455,927	0	4,746,285
正味財産合計	3,290,358	0	0	6,455,927	0	9,746,285
負債及び正味財産合計	4,294,448	0	0	7,043,931	0	11,338,379

財 産 目 録

平成 23 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	高松市瓦町2-9-9	手許有高	3,569
	普通預金	三菱東京UFJ	運転資金として	1,540,362
		三菱東京UFJ	運転資金として	500,000
		三菱東京UFJ	公益目的事業用として	295,942
	未収収益		香川県文化振興課	2,048,287
	貯蔵品		作品論集およびパンフレット等	1,149,419
流動資産合計				5,537,579
(固定資産)				
基本財産				
	定期預金	三菱東京UFJ	基本財産として	5,000,000
その他固定資産				
	建物	高松市庵治町3183-1	作品庫	800,800
固定資産合計				5,800,800
資産合計				11,338,379
(流動負債)				
	未払金		従業員未払い	65,964
	前受金		さきもりの会23年度会費	500,000
	預り金		従業員源泉所得税	26,130
流動負債合計				592,094
(固定負債)				
	長期借入金		鎌田郁雄	1,000,000
固定負債合計				1,000,000
負債合計				1,592,094
正味財産				9,746,285

財務諸表に対する注記

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

1.重要な会計方針

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による原価法によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				0
特定費用準備資金	0	0	0	0
合 計	5,000,000	0	0	5,000,000

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	(5,000,000)	(0)	(0)
合 計	5,000,000	(5,000,000)	(0)	(0)

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物	924,000	123,200	800,800
合 計	924,000	123,200	800,800

5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の 名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
地方公共団体助成金						指定正味財産
瀬戸内バーチャル・ミュ ージアム業務委託金	香川県文化振興課	0	10,354,185	10,354,185	0	
合 計		0	10,354,185	10,354,185	0	

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	10,354,185
合 計	10,354,185

7.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1)現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

	前期末		当期末
現金預金勘定	4,508,069	現金預金勘定	2,339,873
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0
公社債投資信託等振替額	0	公社債投資信託等振替額	0
現金及び現金同等物	4,508,069	現金及び現金同等物	2,339,873

附属明細書

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

1.基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
	基本財産計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産	特定費用準備資金	0	0	0	0
	特定資産計	0	0	0	0
その他固定資産	建物	862,400	0	61,600	800,800
	その他固定資産計	862,400	0	61,600	800,800

キャッシュ・フロー計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
当期一般正味財産増減額	△ 477,397	3,535,758	△ 4,013,155
キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	61,600	61,600	0
未収収益の増加額	△ 2,048,287	0	△ 2,048,287
貯蔵品の減少額	0	37,141	△ 37,141
未払金の減少額	△ 62,581	△ 3,371,455	3,308,874
前受金の増減額	△ 640,000	1,140,000	△ 1,780,000
預り金の増減額	△ 1,531	26,951	△ 28,482
仮受金の増加額	0	△ 90,000	90,000
指定正味財産からの振替額	△ 10,354,185	△ 2,000,000	△ 8,354,185
小計	△ 13,044,984	△ 4,195,763	△ 8,849,221
指定正味財産増加収入			
受取地方公共団体助成金	10,354,185	0	10,354,185
指定正味財産増加収入計	10,354,185	0	10,354,185
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,168,196	△ 660,005	△ 2,508,191
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
投資活動支出			
基本財産取得支出			
定期預金支出	0	5,000,000	△ 5,000,000
固定資産取得支出			
建物建設(購入)支出	0	924,000	△ 924,000
投資活動支出計	0	5,924,000	△ 5,924,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	△ 5,924,000	5,924,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動収入			
借入金収入			
長期借入金収入	1,000,000	0	1,000,000
財務活動収入計	1,000,000	0	1,000,000
財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,000,000	0	1,000,000
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,168,196	△ 6,584,005	4,415,809
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,508,069	11,092,074	△ 6,584,005
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,339,873	4,508,069	△ 2,168,196